CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR TIAGO KOCH

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 33/2017.

Concede o Título de Honra ao Mérito ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Dr.

Dirceu  Ten  Caten,  pelos  serviços  prestados  ao
Município de Marabá, Estado do Pará.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,

Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1.º Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor Deputado

Estadual Dr. Dirceu Ten Caten o Título de Honra ao Mérito, pelos seus

relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, como Marabaense e

Deputado Estadual atuante na Assembleia Legislativa do Pará - ALEPA.

Art. 2.º O título honorífico a que se refere o art. 1.º será entregue ao

homenageado em sessão solene da Câmara Municipal, em dia e hora

marcados nos termos do Regimento Interno.

Art. 3.º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 27 de abril de 2017.

Tiago Batista Koch
Vereador – CMM

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 20 – 2º

andar Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR TIAGO KOCH

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as)

JUSTIVICATIVA

Dirceu Ten Caten nasceu em Marabá no ano de 1989, formou-se em

Direito pelo Cesupa, é pós-graduado em Direito Público pela LFG e em Gestão

de Políticas Públicas pela Unicamp/SP. Iniciou sua militância na política aos 14

anos de idade na Pastoral da Juventude de Marabá, com 15 anos foi

Coordenador Regional da JCSP (Juventude Cabocla Socialista do Pará), ONG

que faz um trabalho social de capacitação profissionalizante da juventude do

município. Com 24 anos de idade Dirceu foi eleito deputado estadual com 33

mil voto, sendo o terceiro mais votado na cidade de Marabá. Atualmente é líder

da bancada do seu partido, presidente da frente parlamentar de Juventude e

vice-presidente da Comissão de Educação da Alepa.

Conforme acima descrito, é justo reconhecer publicamente o trabalho de

Dirceu Ten Caten, que repercute na qualidade de vida dos nossos munícipes, e

como resultado desse trabalho. Solicito aos membros desta Casa de Lei a

aprovação da outorga do Título de Honra ao Mérito.

Marabá-PA, 27 de abril de 2017.

Tiago Batista Koch
Vereador – CMM

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 20 – 2º
andar Marabá – Pará - Cep: 68.501-000